
 

1 
 

 

Novinky – duben 2024 

 

Zahrada zelená 

Michal Bečvář, Hugo Sedláček; Chomutov: Oblastní muzeum v Chomutově, 

2017,  

ISBN 978-80-87898-16-1  

Dokumentace městských hřbitovů v Chomutově dle podkladů z archivních 

zdrojů oblastního muzea. 

Signatura D 9203 

 

 

Metodika identifikace a dokumentace kulinárního dědictví 

Irena Korbelářová; Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2023. 

ISBN 978-80-7510-533-2  

Metodika se zaměřuje na stravování, kulinární kulturu s cílem poznání, uchování, 

využívání v tematických výzkumech a zpřístupnění kulinárního dědictví široké 

veřejnosti formou prezentace, popularizace a edukace.  

Signatura D 9202 

 

 

Sto let muzea v Chomutově 

Milena Bílková; [Chomutov]: Oblastní muzeum v Chomutově, [2023]. - ISBN 

978-80-87898-34-5 

Rok 2023 byl pro Oblastní muzeum v Chomutově rokem oslav. Ke stému výročí 

otevření muzea byla vydána tato publikace, která představuje jak historii 

muzea, tak originální vzácné předměty z muzejních sbírek.  

Signatura C 5168 

  



 

2 
 

 

 

Historia amica mea: sborník příspěvků k poctě profesorky Ireny Korbelářové 

Ilona Matejko-Peterka; Opava: Slezská univerzita, 2023. 

ISBN 978-80-7510-571-4 

Kniha vznikla ku příležitosti životního jubilea prof. PhDr. Ireny Korbelářové, Dr., 

děkanky FPF v Opavě. Sborník obsahuje celkem jedenadvacet příspěvků, na 

jehož vzniku se podílelo mnoho domácích autorů. Ilona Matejko-Peterka se 

ujala role editorky a přispěla jako autorka jedné z kapitol. Mezi dalšími autory 

jsou Martin Pelc, Rudolf Žáček, David Radek, Petr Kozák, Zdeněk Jirásek, 

Bogusław Czechowicz, Dalibor Prix a Radmila Dluhošová.  

Signatura D 9201 

 

Proměna nižší šlechty Království českého v pobělohorské době 

František Koreš; České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, 2023.- ISBN 978-80-7694-031-4  

Kniha představuje mírně pozměněné a doplněné znění autorovy disertační 

práce. 

Signatura D 9196 

 

 

 

 

Krnovsko: proměny regionálních identit od středověku po současnost = Ziemia Karniowska: 

przemiany tożsamości regionalnej od średniowiecza do współczesności 

Hana Komárková, Petr Kozák; Opava: Slezská univerzita, 2023. 

ISBN 978-80-7510-564-6 

V září loňského roku se na Ústavu historických věd konalo v pořadí už třetí 

opavské historické sympozium s mezinárodní účastí. Badatelé z Česka a Polska 

se tentokrát věnovali dějinám Krnovska a zkoumání fenoménu regionální 

identity od středověku do moderní doby.  

Signatura D 9200 

  



 

3 
 

 

 

Doteky moderny na periferii = Berührungen der Moderne an der Peripherie 

Filip Landa, Filip Šenk, Bojaryn, Anna Habánová, Ondřej Hojda, Petr 

Kratochvíl, Tomáš Pavlíček, Filip Šenk, Jaroslav Zeman; Liberec: Technická 

univerzita v Liberci, 2022.- ISBN 978-80-7494-625-7 

Kniha popisuje moderní vily v povodí horní Nisy a okolí: Vily Hásek, 

Schmelowsky, Stross a Schminke v sítích architektonické moderny.  

Signatura D 9195 

 

 

O domu a jeho částech: prostorovost a měšťanské bydlení v písemných pramenech raného novověku 

Pavel Kodera; Praha: Národní technické muzeum, 2023. 

ISBN 978-80-7037-397-2 

Ze studia zachovaných staveb známe různá prostorová uspořádání, přesto 

však nejsme vždy schopni jasně rozpoznat, jak zkoumaný dům v té či oné době 

opravdu fungoval. Pochopení stavby z hlediska funkcí, pro které vznikla, 

přitom představuje důležité interpretační východisko i spojnici k širšímu 

kulturně-historickému (historicko-antropologickému) pojetí dějin bydlení 

jakožto součásti tzv. každodenní kultury.   Signatura D 9204 

 

Architekt Bedřich Bendelmayer 

Jana Kleinová; Praha: Národní technické muzeum, 2023.-ISBN 978-80-7037-

305-7 

Bedřich Bendelmayer (1871–1932) patřil k významným představitelům pražské 

moderny a meziválečného moderního klasicismu. Bendelmayerova práce byla 

zpočátku ovlivněna tvorbou jeho učitele, profesora pražské 

uměleckoprůmyslové školy Friedricha Ohmanna. Ve stylu florální secese a 

později geometrické moderny tvořil Bendelmayer zhruba do první světové 

války.        Signatura C 5169 

  



 

4 
 

 

 

Kudy plyne Vltava: co je řeka, jak vzniká, jak se proměňuje a kam spěje? 

Václav Cílek a kol.; Praha: Dokořán, 2023. 

ISBN 978-80-7675-130-9 

Tato kniha představuje zatím nejobsáhlejší monografii naší národní 

řeky a nechybí v ní ani kapitoly věnované dějinám. Popisuje řeku 

jako jeden organismus propojený mnoha geologickými i 

biologickými procesy a obklopený minulostí naší krajiny.  

Signatura C 5170 

Barva na fotografiích 19. století 

Pavel Scheufler & Lucia Horáčková. -Praha: Národní technické muzeum, 

2023.- ISBN 978-80-7037-395-8  

Kniha Barva na fotografiích 19. století poskytuje obraz o ručním kolorování 

fotografických vyobrazení se zdůrazněním jejich zlatého věku a tím bylo 

období do dvacátých let 20. století. Publikace svým mezioborovým 

přístupem představuje autorské propojení praxe restaurátorky a malířky s 

historickým bádáním a zkušenostmi historika fotografie doplněné přílohou 

o chemicko-technologický výzkum.    Signatura B 906 

 

Historie barevné fotografie a sbírka Národního technického muzea 

Mark Jacobs, Tomáš Štanzel; Praha: Národní technické muzeum, 2021.- 

ISBN 978-80-7037-352-1  

Kniha Historie barevné fotografie a sbírka NTM vychází jako druhý svazek 

edice NTM Krása historické fotografie. Pojednává o nejdůležitějších 

objevech ve vývoji barevné fotografie až do doby před vznikem digitální 

fotografie. Vývoj barevné fotografie je bohatě dokládán ukázkami ze sbírky 

Národního technického muzea.  

Signatura B 907 

 

  



 

5 
 

 

 

Zázemí královského města Uničova: osídlení a církevní architektura 

Vladimír Horn, Jakub Novák; Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

Filozofická fakulta, 2023.- ISBN 978-80-88278-99-3  

Kniha přibližuje vývoj zázemí města, a to prostřednictvím analýzy 

strukturálních změn osídlení a stavebního vývoje církevní architektury. Kromě 

terénních výzkumů a povrchových průzkumů v bezprostředním okolí Uničova 

je hlavní pozornost věnována historii utváření sítě venkovských farních 

kostelů v regionu v době vrcholící kolonizace.  Signatura C 5171 

 

 

Hrad Štamberk u Telče 

kolektiv autorů; Praha: Ústav teoretické a aplikované mechaniky Akademie 

věd České republiky, v.v.i., 2023.-ISBN 978-80-86246-63-5  

Aktuálně vydaná kniha kolektivu autorů Hrad Štamberk u Telče mapuje 

nedávné výzkumy a práce provedené na zřícenině hradu Štamberka, který leží 

na návrší nad obcí Řásná Ústav teoretické a aplikované mechaniky Akademie 

věd ČR loni dokončil projekt regionální spolupráce zaměřený na technologický 

výzkum zříceniny hradu Štamberka na Telčsku.   Signatura C 517 

 

 

Z muzea do muzea = From museum to museum 

Alžběta Horáčková, Martina Lehmannová, Filip Perlička, Kateřina Danielová; 

Praha: ICOM, 2022 

Katalog členských institucí Českého výboru ICOM, vydaný u příležitosti 

konference ICOM Prague 2022, jejímž hlavním tématem bylo „Síla muzeí“. 

Signatura D 9190 

  



 

6 
 

 

Kroměříž: historické fotografie 1939-1959 

Zdeňek Motalík, Aleš Karban; Kroměříž: Zdeněk Motalík 

vlastním nákladem, 2023. -ISBN 978-80-7568-694-7  

Kniha představuje na cca 300 černobílých fotografiích podobu 

města Kroměříž v letech 1939-1959. Ukazují město za německé 

okupace, na konci války i v době totality po roce 1948. 

Signatura C 5173 

 

 

New Challenges: archaeological Heritage Management and the Archaeology of the 18th to 20th 

centuries  

Alex Hale, Thomas Kersting; Brussel: Europae Archaeologiae Consilium, 

2024, ISBN 978-615-5766-68-8 

Signatura D 919 

 

 

 

 

 

 

 

Brussels Heritage 

[Brussels]: [Ministère de la région de Bruxelles-Capitale], [2010].  

ISBN 978-2-930457-38-3 

Signatura D 9198 

 


